Проект

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _____________________ № ___

МОСКВА

О внесении изменений в некоторые акты
Правительства Российской Федерации

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в акты

Правительства Российской Федерации.

Председатель Правительства

Российской Федерации М. Мишустин

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением Правительства

Российской Федерации

от «__» ___________ 20__ г. № __

ИЗМЕНЕНИЯ,
которые вносятся в акты Правительства Российской Федерации

1. Внести в Правила предоставления коммунальных услуг собственникам

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации

от 6 мая 2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг

собственникам

и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов»

(Собрание законодательства Российской Федерации, 2011, № 22, ст. 3168;

2016, № 27, ст. 4501; 2017, № 2, ст. 338; № 11, ст. 1557; 2020, № 27, ст. 4236;

2023,

№ 32, ст. 6348), следующие изменения:

а) в пунктах 43, 60, 60(3), 85(3) число «1,5» заменить числом «3»;

б) в абзаце третьем пункта 62:

1) после слов «по пропускной способности трубы» дополнить словами

«полным сечением и при скорости движения воды 1,2 метра в секунду)»;

2) дополнить предложением следующего содержания:

«Объемы коммунального ресурса, рассчитанные в соответствии с

настоящим пунктом, исходя из которых исполнитель производит

доначисление размера платы за коммунальную услугу, могут быть оспорены

исключительно на основании выявленной счетной ошибки, в том числе при

неверных значениях применяемых в расчете величин.»;

в) в приложении № 2:

1) в пункте 4 слова «величина которого в 2016 году принимается равной

1,4, а с 1 января 2017 г. - 1,5. В г. Москве величина повышающего

коэффициента увеличивается на величину, установленную органами

государственной власти г. Москвы, не превышающую 1,5» заменить словами

«величина которого принимается равной 3»;

2) в пунктах 7(1), 22(2), 23(2), 26(1), 28(1) слова «величина которого

принимается равной 1,5. В г. Москве величина повышающего коэффициента

увеличивается на величину, установленную органами государственной власти

г. Москвы, не превышающую 1,5» заменить словами «величина которого

принимается равной 3».

2

2. Правила организации коммерческого учета воды, сточных вод,

утвержденные постановлением Правительства Российской Федерации от 4

сентября 2013 г. № 776 «Об утверждении Правил организации коммерческого

учета воды, сточных вод» (Собрание законодательства Российской

Федерации, 2013, № 37, ст. 4696):

а) дополнить пунктом 16
1
 следующего содержания:

«16
1
. Объем воды, рассчитанный в соответствии с пунктом 16 настоящих

Правил, подлежащий оплате абонентом, может быть оспорен исключительно

на основании выявленной счетной ошибки, в том числе при неверных

значениях применяемых в расчете величин.»;

б) дополнить пунктом 24
1
 следующего содержания:

«24
1
. Объем отведенных сточных вод, рассчитанный в соответствии с

пунктом 24 настоящих Правил, подлежащий оплате абонентом, может быть

оспорен исключительно на основании выявленной счетной ошибки, в том

числе при неверных значениях применяемых в расчете величин.».